lationis obstáculo assigne ti s eidem et facialis a ue-

stris subditis integre assignari alioquin — persona

quam idem rationahditer tulerit in collectors, et

collecte quadragesime detentores fatiemus auctore

domino usque ad satisfactionem eondignam inuio-

labiliter obseruari. Datum Laterani nu idus maii

pontificatus nostri anno primo. Actum est hoc exem-

plum nouarie m.cc.xvii. indictione quinta die martis

intrante octubris.

Ego Manuhel domini Ottonis imperatoris notarin»

litteram domini pape uidi bulatam et exemplauiquarantesima parte de' frutti imposta da Inno-

сепъо III , di chiara memoria, a tutte le Chiese с nichil addens uel minuens quod sensum mutet.

delta Lombardia pel sussidio di Terra Santa

1217, to ottobre

Dalí originale. Archivio delta CaUedrale di tfovara.

(С. F. Г. )

In nomine Domini m.cc.xvii. indictione quinta,

die martis x intrantis octubris. Dominus Guilielmus

de manfredis domini pape subdiaconus et canoni-

cus mutinensis nuntius delegatus a domino papa ad

exigendam quadragesimam que imposita fuit eccle-

6Íis Lombardie olim a domino Innocentio clare

memorie ( tertio ) in subsidium terre sánete con-

fessus luit et manifestos se accepisse a domino

Iacobo prepósito nouariensi mi. libras imperialium

nomine capituli nouariensis et totius cleri ciuitatis

et Episcopatus exceptis quibusdam Ecclesiis que

non soluerunt de residuo quadragesime dicte quod

remanserat ad soluendum. Quadragesima fuit soluta

Guidoni de castello precepto domini pape Inno

centa sicut dicebant et parati fuerunt iamdicto

domino guilielmo fidem faceré hoc uerum esse.

Vnde iam memoratus dominus Guilielmus auctori-

tate domini pape et sua absoluit a iamdicta qua

dragesima dictum capitulum et predictum clerum.

Presèntibus domino Iarabono canónico mutinensi

( DCCCXXXVIII )

II comune di Vercelli deputa due procuratori per

ricevere varie promesse e rinuncie dal comme

dAlessandria.

laijj , i3 ottobre

Da un registro membr. del sécalo xiv. Arch, délia Oui di Vtrtetíi.

(CG.)

Anno dominice incarnationis milleximo ducen-

d teximo séptimo décimo. Indicione sexta, die tertio

décimo mensis octubris. Dominus Vbertus de ozola

Vercellarum potestas conscilio et comuni uoluntate

credentie ciuitatis uercellarum pulsate ad campa-

nam et ipsa credentia a parte et nomine comuiiis

Vercellaru. fccerunt et constituerunt Beniuolium

de Bellnno et Iacobum de Rugia numtios síndicos

ас procuratores comunis Vercellarum in recipienilo

securitates et promission es obligationes et sacra

menta a comuni Alexandrie de pecunia quam co

muni Vercellarum debet et a fideiussoribus et in

reeipiendo ab eodem comuni Alexandrie reinissio-

nem et absolutionem de omni promissione et obli-

gatione de sacramento quo et qua comune Ver

cellarum comuni Alexandrie tenebatur uel pro-
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mississet quod non faciet pactum nouum uel de a sentibus testibus Guilielmo de Cuniolio lobanne

iiouo uel concordiam aliquam cum hominibus Ga-

salis sancti Euaxii sine uoluntate et licentia comu-

nis Alexandrie et in recipiendo raliones et iura et

remissiones quod et quas comune Alexandrie habet

in predicto loco et curte et territorio casalis et in

homiuibus et in comuni casalis et in recipienda

fine et pacto de non petendo a comuni Alexan

drie de eorum parte pedagii pontis padi. Item in

sacramentis de concordiis factis inter comune Ver-

cellarum et comune Alexandrie recipiendis a cre-

dentiariis et aliis hominibus Alexandrie. Item et in

fine recipienda pedagii quod capiebatur per ipsos

de Alexandria ab hominibus Vercellarum apud

Beale et in omnibus aliis recipiendis et aquirendis

promissionibus obligationibus iurium cessionibus

paetionibus conuenlionibus finibus i emissionibus et

sacramentis quas uel que comune Alexandrie fatiet

uel faceré debet. Actum super palatium comunis

Vercellarum. presentibus testibus domino Guidone

rapho et domino Ottone fanlo milite predicte po-

testatis et aliis.

Ego Ambrosius Ansisus notarius iussu Bcniuolii

notarii hanc cartam scripsi.

Ego predictus Beniuolius notarius interfui et scribi

feci et subscripsi.

de Furno. Ferraroto notario. Petra de Sсоto et

aliis.

Ego Ambrosius Ansisus notarius iussu Beniuolü

notarii haue cartam scripsi.

Ego predictus Beniuolius notarius interfui et scribi

feci etjsubscripsi.

( DCCGXL )

Ii comune dAlessandria dichiara d1 aver r'tcevuto

da? Vercellesi Li sua parte del pedaggto del ponte

sul Po.

ía 17 , 18 ottobre

Da un registro mernbr. del secólo jkv. Arch, délia Città di Vercelli.

(С. G.)

( DCCCXXXIX )

La città d'Alessandria franca i Vercellesi

dal pedaggio che pagavano a Beale.

1117 , 18 ottobi e

Da un registro membr. del secólo xiv. Arch, délia Città di Vercelli.

(G.G.)

Anno dominice incarnationis milleximo

teximo décimo séptimo. Indicione sexta die quinto

décimo ante kalendas nouembris. Dominus Guilieb

mus de mandello alexandrie potestas a parte et

nomine comunis alexandrie nec non et consensu

et uoluntate atque parabola credentie illius ciui-

tatis alexandrie collecte in ecclesia sancti Petri ad

sonum campane et ipsa credentia seu credentiarii

uice et nomine predicti comunis Alexandrie finem

et refutationem fecerunt et remiserunt Beniuolio

de Bellano et Iacobo de Rugia ambaxatoribus num-

tiis sindicis ac procuratoribus comunis uercellarum

reeipientibus a parte et nomine comunis uercella

rum et ipsi comuni uercellarum pedagium totum

quod auferebatur hominibus uercellarum ad beale

ita quod de cetero sine exaetione illius pedagii

de beali uadant et transeant homines uercellarum

et hoc tarn in eundo quam in redeundo. Actum in

predicta ecclesia sancti Petri de alexandria . pre-

Anno dominice Incarnationis milleximo duceu-

teximo décimo séptimo. Indicione sexta die quinto

décimo ante kalendas nouembris. Dominus Guiliel-

mus de mandello alexandrie potestas a paite et

nomine comunis alexandrie in credentia colecta ad

sonum campane in ecclesia sancti Petri de alexan

dria de comuni consensu et uoluntate illius cre-

c dentie et ipsi de credentia predicta alexandrie qui

aderaut confitendo comune alexandrie integraliter

totam suam partem pedagii pontis padi usque ad

diem tracte ration is inter predictum dominum Gu-

lielmum de Mandellum et ambaxatores alexandrie

et ex altera dominum Vbertum de ozola uercella

rum potestutem et ambaxatores uercellarum nomine

predictorum comunium predictarum ciuitatum ha-

buisse et récépissé et a comuni uercellarum ple-

narie Uli comuni alexandrie de ea satisfactum fore.

Renumtiando exceptioui et omni occasioni quem

obicere possent non recepte et habite sue partis

predicti pedagii. pontis padi usque ad illam diem

fecerunt itaque dictus dominus Guilielmus de Man

dello alexandrie potestas nomine predicti comunis

d alexandrie de consensu et uoluntate et parabola

predicte credentie et ipsa credentia pacem et iinem

et pactum de non petendo Beniuolio de Bellano

et Iacobo de Rugia ambaxatoribus comunis uer-

uellarum sindicis et procuratoribus et numtiis ad

hoc constitutis reeipientibus a parte et nomine

predicti comunis uercellurum de tota predicta parte

pedagii et de omni со et quantocumque illud co

mune alexandrie ab illo comune uercellarum pro su-

prascripta parte predicti pedagii ucl eius occasione

usque ad predictum diem tracte rationis illine re

tro habita appellate aliquo modo appellare posset

promittendo a parte et nomine predicti comunis

alexandrie de cetero omni tempore stai'e taciti et

conlenti uersus comune uercellarum. Actum in pre

is.
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dicta ecclesia sahcti Petri de alexandria. presen

tibus testibus Guilielmo de Cuniolio et FeiTaroto

notario, et Iohaniie de Furno et Petro de scoto

notario.

Ego Ambrosius Ansisus notarius iussu Beniuolii

notarii hanc cartam scripsi.

Ego predictus beniuolius notarius interfui et scribi

feci et subscripsi.

( DCCCXLI )

La Città d Alessandria permette ai Vercellesi di

far nuovi patti cogli uomini di Casai S. Evasio.

1217 , 18 ottobre

a alexandrie in omnibus fatiendis et per omnia sicut

comune alexandrie erat, constituendo illos nomine

comimis uercellarum et illud comune procurator

tamquam in rem suam.

Actum in alexandria in ecclesia predicti sancti pé

tri presentibus testibus Guiliebno de cuniolio. Fer-

rarotto notario, petro de scoto et Iohanne de furno

et aliis.

Ego Ambrosius ansisus notarius iussu Beniuolii no

tarii hanc cartam scripsi.

Ego predictus beniuolius notarius interfui et scribi

feci et subscripsi.

( DCCCXLII )

Quitanza de' Vercellesi agli Alessandrini per le

spese Jatte attorno ai castelli di Torcello , e di

Cuniolo , ed altrove.

Da un registro membr. del secólo -ay. Arch, délia Città di VerceUi.

(С. G.)

Anno dominice incarnationis milleximo ducente-

ximo décimo séptimo, indicione sexta, die quinto

décimo ante kalendas nouembris. Dominus Guiliel-

mus de mandello alexandrie potestas uice et nomine

comunis alexandrie de comuni uoluntate et consensu

et licentia et conscilio totius credentie alexandrie

collecte ad campanam In ecclesia sancti Petri de

alexandria Beniuolio de bellano Iacobo de Rugia

ambaxatoribus sindicis ac procuratoribus comu

nis uercellarum ad hoc spetialiter nomine ipsius

comunis constitutis nomine ipsius comunis et ipsi

comuni remisit omnem promissionem obligatio-

nem et omnem sacramentum quo uel qua comune

uercellarum comuni alexandrie teneretur uel pro-

misisset quod non faceré pactum nouum uel de

nouo concordiam aliquam cum hominibus casalis

sancti Euaxii sine consensu et licentia comunis

alexandrie absoluendo penitus comune uercellarum

a uinculo illius sacramenti dando eisdem ambaxa

toribus nomine ipsius comunis uercellarum et ei-

dem comuni licentiam et actoritatem quatinus cum

hominibus et comune de casali pactum nouum et de

nouo et concordiam tarn citra padum quam ultra

faceré possit dando insuper dictus potestas alexan

drie de uoluntate et consensu totius credentie et

ipsa credentia dederunt et cesserunt et mandaue-

runt et remiserunt uice et nomine comunis alexan

drie predictis ambaxatoribus reeipientibus uice ac

nomine comunis uercellarum et ipsi comuni uer

cellarum nomine concordie et pro concordia facta

inter predicta comunia uercellarum et alexandrie

de aquisitis fatiendis et comunicandis omnia iura

et omnes actiones reales et personales utiles et

directas et mistas que et quas comune alexandrie

habet in casali sancti Euaxii et eius curte et ter

ritorio et in hominibus casalis et comuni casalis .

Ita quod comune uercellarum sit in locum comunis

1217, 17 novembre

Da un registro membr. del secólo xiv. Arch, deHa Città di VerceUi.

(С. G.)

Anno domini millesimo ducentésimo xvir. indi

cione quinta, die ueneris quarto décimo exeuule

nouembris. Congregata credentia bominum uercel

larum ad campanam pulsatam in palatio comunis

с uercellarum. Dominus Vbertus de ozena potestas

Vercellarum nomine et uice comunis Vercellarum

presentibus et consentientibus sapientibus credentie

qui ibi conuenerunt. et de eorum conscilio et uo

luntate fecit finem et refutationem. et absolutionem

et pactum de non petendo et totius sui iuris re-

misionem Fusino Vetulo et Florio nitie ambaxato

ribus comunis alexandrie. nomine illius comunis

alexandrie de omnibus expensis factis in castris

cuniolorum et toreellis et recepto et ponte padi

usque ad kalendas nouembris proxime pretéritas .

uidelicet de expensis factis a comuni Vercellarum

tam in columinis et trabibus et assidibus et can-

teriis et cratibus et ferro et magistris et in aliis

laboratoribus et catenis ferréis et nauibus et naui-

d gatoribus et gamzeram et ductoribus illius ganzerre

et in expensis factis pro restitutione et fossatis di-

ctorum castrorum et recepti et pro seruientibus

qui in ipsis castris steterunt ante obsidionem cu-

nioli et post usque ad predictas kalendas nouem

bris. Ac generaliter de omnibus aliis expensis factis

in predictis castris et ponte et recepto et turri

ipsius recepti. et pro eorum custodia et in omni

bus laboreriis factis in ipso ponte et pro ipso re

cepto murando et terram prohiciendo in padum et

in omnibus aliis laboreriis et negotiis factis in pre

dictis et pro predictis et eorum occasione aliquo

modo usque ad sepe dictam diem kalendas nouem

bris. et de omni eo quod comune Vercellarum

posset petere uel exigere nomine prediclorum uel
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eorum occasione aliquo modo a comuni alexandrie a dictis ambaxaloribus eamdem promissionem reci-

cum instrumento publico uel sine carta et nomi- pientibus nomine et uice comunis alexandrie red-

natim de libris mm.cccc.xvi. et solidis tredecim et dere comuni alexaudrie facta solutione suprascri-

medio papie de quibus extat instrumentum factum ptarum librarum mmmmm.ccccc.xxih. et eorum gue-

anno M.cc.xun. Indicione n. xvii. martii. Item de erdoni et expensarum et dampnorum pro ut in

libr. ccccccccc.xviiii. et solidos xvi. et denarios vi. instruments inde factis continetur et omnia alia

de quibus conputatio fuit facta a domino Rainaldo instrumenta sique penes dictum comune Vercella-

tracto et Andrea de Ottone bello, м.сс.хшг. Indi- rum inuenirentur ad predicta negotia pertinentia

cione secunda vn. kalendas nouembris. Item de et quod sepe dictum comune Vercellarum inter

libr. M.cc.L. de quibus fuit facta computatio coram stabit omni tempore taciturn et contentum et quod

domino Guilielmo de Mandello potestate alexandrie nullo tempore contra ueniet . obligando pignori

et domino Vberto de ozono potestate Vercellarum omnia bona ipsius comunis Vercellarum. Ac hec

hoc anno die lune и. intr. octubris. Item de libr. pax et finis et pactum de non petendo fit et facta

XXXI. et medietate quos expendiderant ambaxatores est. salua ratione tracta inter predictas potestates

Vercellarum quin iuerunt alexandria pro suprascri- nomine predictorum comunium. Ac saluis instru-

ptis denariis postulandis. Item de eorum parte b mentis de illa ratione factis . ac spetialiter saluo

Irium milium librarum quas comune Vercellarum instrumento librar, quinqué milia et quinqué centum

dedei-at et soluerat et dare et soluere tenebatur et xxur. papie quas dominus Guilielmus de man*

filiis quondam domini faxati pro conpara et aquisto dello potestas alexandrie nomine comunis alexandrie

torcelli et cuniolorum facto a comuni Vercellarum promisit soluere domino Vberto de ozola uercel-

suo nomine et nomine comunis Alexandrie. Item larum potestati nomine comunis uercellarum . pro

de omni eo quod comune Vercellarum dederat et ut in illo instrumento per beniuolium notarium

soluerat uel dare et soluere tenebatur filiis quon- confecto continetur atque fuit confirmatum per sa-

dam domini faxati occasione predicte conpere et pientes credentie alexandrie collecte ad campanam.

aquisti. et pro emendatione et restitutione omnium Ita quod propter banc finem et pacem et pactum

dampnorum et uastorum que facta sunt eisdem et de non petendo nullum preiuditium fiat predictis

suis hominibus pro qua fine et refutatione et pacto instrumentis uel obligationibus. Actum suprascripto

de non petendo suprascriptus dominus Vbertus palatio presentibus testibus rogatis domino Guidone

Vercellarum potestas nomine et uice illius comunis de raso iudice predicti potestatis uercellarum et

facta concordia inter ipsum dominum potestatem domino Ottone fanlo milite eiusdem potestatis et

et predictos ambaxatores alexandrie. uice et no- c iohanne ostiario et Salimpalta seruitore et predicto

mine comunis alexandrie de predictis expensis fa- Beniuolio notario. Ac iamdictus dominus Vbertus

ctis usque ad predictum terminum kalendas no- potestas una cum uniuerso conscilio hanc

uembris. Confessus fuit se récépissé securitatem fieri rogauit et alias phares tmius tenoris.

per ambaxatores suos et Beniuobum et Ego Armannus notarius etc.

Iacobum a domino Gulielmo de mandello potestate

alexandrie nomine et uice comunis alexandrie In

pleno conscilio alexandrie campana collect о de Ii- ( DCGCXLIII )

bris quinqué milibus quingentis xxin. de quibus

fuit tracta ratio et conputatio. In ecclesia saneti Privilegi conceduti dai Vercellesi agli uomini

Germani de paciliano inter predictas potestates . Trium Centorum.

presentibus ambaxatoribus et rationatoribus utrius-

que ciuitatis. uidelicet de alexandria domino Rai- g ~febbraio

naldo de trotto. Rufino de radona. burulco. DurV '

natio et andrea de ottone bello de uercellis . Su-

lamunte Iacobo de ruza. Iacobo de Guidalardo . d Da ш regiuro штЪг. del «coto Arch. Mla Ciuâ di KrrtU.

Iacobo de Caluo confitendo quod ratio et conpu

tatio bene et recte facta fuit in omnibus et de Anno dominice Incarnacionis milleximo ducen-

omnibus suprascriptis. Remittit insuper quod со- teximo octauo décimo. Indicione sexta quinto die

шипе Vercellarum nullo tempore possit alegare ante kalendas martii. Celebrata credentia uercel-

uel obicere in ipsa conputatione uel ratione fuisse larum ad sonum campane congregata in palatio co-

grauatum. Item confessus est dictus potestas quod munis uercellarum. dominus Petrus uice comes

penes dictum comune Vercellarum remauet instru- uercellarum potestas uice et nomine illius comunis

mentum duorum milium librar, cccc.xvi. et solidor. et pro illo comuni et uniuersitate uercellarum. ciim-

XIII. et medio qui conputati sunt in predicta ra- sensu illonun de credentia qui ibi conueneraut ui-

tione librar, quinqué milia ссссс.ххш. Quod instru- delicet maioris partis remisit omnibus hominibus

mentum dictus potestas nomine et a parte comunis habitantibus seu omnibus habitantibus in loco trium

Vercellis de uoluntate et mandato predictorum sa- centorum qui modo ibi sunt uel de cetero erunt

pientium qui ad conscilinm per campanam pul- imperpetuum omuem exactionem fodri et carrigii

santem coQueneranl promisit per Stipulationen! pre- et fossatorum et facturara et omeia alia onera ru

i58
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sticana si qua sunt. Ita ut de cetero nullus habi- a mines illius loci et habere usque in riuum San-

tans in predicto loco ullo tempore aliquod onus guinnetum et non ultra absque uoluntate hominum

rusticanum sustineat seu fatiat. Eo tarnen saluo de tridino ut supra • legitur habendo mansum terre

quod quandocumque homines uercellarum pro со- et dando omni anno cómuni pro quolibet manso

muni fodrum dabunt exercitum fatient uel ali- solidos uiginti papienses. Ita tamen quod semina

quod opus pro comuni uel ad utilitatem comunis omnia et ortos habere et tenere debeant absque

pertinens. Tunc homines dicti loci idem et eodem aliquo ficto prestando. Actum in ciuitate uercella-

modo faceré debeant sicuti et homines uercellarum rum in predicto palatio. Interfuerunt testes domi-

fecerint dantes tantum pro libra quantum homines nus ysenbardus iudex predicti domini Petri pote-

uercellarum dederint et non plus nec aliter. Item statis dominus Guilielmus de Ritiólo eiusdem po-

predictus dominus Petrus uice comunis uercellarum testatis miles Rufinus de ferrario notarius. Item

et pro uniuersitate uèrcellarum concessit eis ut Oldericus barberius. Ricbardus rabia lafrancus de

liceat predictis de illo loco qui modo ibi habitant magistro. Oldrixerius et Gisulficlus omnes supra-

uel de cetero habitauerint piscare uenari et boscare scripti quinqué de predicto loco triam cerrorum.

usque in riuum Sanguinentum nec ultra absque unde due carte inde unius tenoris scripte sunt,

licentia et uoluntate hominum de tridino. Item ¿ Ego Ambrosius Ansisus notarius iussu lantelmi no-

idem dominus Petrus uice et nomine illius comunis tarii hanc cartam scripsi.

et pro illa uniuersitate remisit eisdem de predicto Ego lantelmus predictus hanc cartam scribi feci

loco qui ibi modo habitant uel de cetero habita- et subscripsi.

uerint ut pro illa parte terrarum que occasione . . ■ '. : . . i

guerre non laborauerint de terris quas tenent a

comuni uercellarum durante illa guerra ficlum pro . ( DCCCXLIV )

illa terra que non laboraretur ucium comuni non , 1

ieneantur prestare. Insuper prenominatus petrus a Federico II imperatore dichiara nulla Гalienazione

parte et nomine illius comunis et pro illa uniuer- fatta al comune di Chieri dalla Chiesa di Torino

sitate statuit et eisdem de predicto loco qui ibi del Castello di Montosolo senza il consenso deltim-

modo habitant uel pro tempore habitauerint non pero da cid il vescovo lo teneva in feudo.

cogantur ullo modo ad iustitiam fatiendam sub po- ...

testate uel consulibus uercellarum. alicui qui non t 2g febbraio

sit de iurisditione uercellarum. nichilominus de- , . ,

béant et teneantur iustitiam faceré sub consulibus с

„ . T g, j DaWoriginale. Archivio Arcivescovile di Torino ,

uercellarum uel potestate. item pretatus dominus cat n ц ^ D p j

Petrus uice et nomine illius comunis uercellarum

et pro uniuersitate uercellarum statuit et ordinauit Fredericus dei gratia Romanorum Rex semper

ut nulli de ciuitate uercellarum uel iurisditionis augustus et Rex Sicilie. Vniuersis imperii fidelibus

uercellarum liceat contra aliquem qui in predicto ad quos litterae istae peruenerint. gratiam suam

loco uenit uel de cetero uenerit ad habitandum et bonam uoluntatem. Quia ecclesia taurinensis

iura aliqua recipere ab aliquo qui non sit de ui castellatam de montoxolo tenebat in feudum ab

de iurisditione uercellarum et si fecit uel fatiet imperio, alienationem ipsius factam in homines Ca

non ualeat nec ullatinus audiatur. Item promisit ipsa rienses absque nostra uel predecessorum nostrorum

potestas uice et nomine prefati comunis et pro conscientia uel consensu auctoritate regia penitus

uniuersitate uercellarum promisit per Stipulationen! et omnino cassamus. restituentes in omnibus pri-

Vberto Ospinello et Zanno bono consulibus pre- stinum ius ecclesie taurinensis.

dicti loci uice et nomine hominum loci illius et Datum apud Spiram m.cc.xviii. im. kalendas mar-

comunis quod a predicto comuni uercellarum bestie cii. indictione vu.

non ponentur alicue que pascere debeant in ciui- d

täte illius loci et quod comune uercellarum non

inquietabit nec remouebit homines loci illius de ( DCCCXLV )

predictis omnibus concessis predictis omnibus ab

illo comuni seu ab illa potestate pro illo comuni Esame di testimonii intorno alle possessioni e ragioni

uercellarum et de omnibus eisdem ab illa potestate controverse ira il monastero di Caraniagna , ed i

pro illo comuni uercellarum remissit ut supra per Signori di Lucerna.

omnia memoratum est. Preterea ipsa potestas uice

et nomine illius comunis uercellarum et pro uni- •. -, • _ , ,,

... ,a,9» 3 marzo

uersitate uercellarum promisit per Stipulationen!

predictis consulibus illius loci uice et nomine со- . ,

.i. j. . c Da copia autentica Fava. Archivio CameraU. Titoli de' Stati antichi,

mums et hominum ipsius loci predicta omnia firma и/ i5 с ij (L С)

tenere omni tempore et quod contra non ueniet

ullo tempore concedens eisdem qui in illo loco Anno domini millésime ducentésimo décimo nono

sunt uel de cetero fuerint ut tenere debeant ho- indictione séptima die dominico tercio intrantis
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marcii. De lite et discordia que uertitur inter mo- «

iiasterium Caramagne ex una parte et dominos

Lucerne ex alia in presencia domine ysabelle

eiusdem monaster: i abba tisse. Robaudus presbiter.

Iohannes Sacre. Alexius Vuicardus. Obertus Cini-

nus. Gandulfus Vanius. Robaudus Frondolus. Bau-

dracus Frondolus. Otto de Vicia. Petrus Palea.

Petrus Borellus. Iohannes Cinuinus. Iohannes Fer-

rarius. Oppicius Calierius. Albertus malei

Guiselbertus Henricus Alexius. Omnes isti iuraue-

runt dicere uerum tam ex una parte quam ex alia.

Primum Robaudus presbiter iurato dixit recordor

quadraginta annos et a quadraginta annis citra uidi

monasterium Caramagne tenere et possidere a Riuo

Scorblaxino ultra uel alius pro eodem monasterio

tenuit et possedit et a nomine uallam cerretum et

seytas scabendo decimas et condiciones saluo tarnen

eo si boschus ibi nasceretur et daretur in fictum

pro boscando medietas ficti erat monasterii predi-

cti et alia medietas dominorum de Lucerna excepto

boscho exigono iacente inter seytas quod est do-

ininicalis predicti monasterii et excepto quod Otto

mal mantellus heredes de cefisolis

tenent Bollet ab Ulis de Lucerna et excepto

hoc quod Iohannes clericus et Iohannis fortis te

nent in dictis finibus. Item dixit quod omnia pla-

cita uentillata in Caramagna erant ante monasterium

predictum exceptis septem placitis que uentillaban-

tur ante dominos Lucerne. Item dixit quod ilh de

Lucerna habent in Caramagna fodrum recetum por-

chetos contitum terre. Item dixit quod monasterium

predictum habet decimam Brayde Dominorum Lu-

cerne iacentem in Riuoyra et de aliis terre Riuoyre

dictum monasterium habebat medietatem ficti et

décime et predicti domini aliam medietatem. Item

dixit quod uidit randulfum de Rauayrola tenere et

possidere molendinum et Rayschalia nomine dicit

monasterii et dabat annuatim dicto monasterio tres

modios grani. Item dixit quod dictum monasterium

habebat omnia banna Caramagne exceptis septem

bannis scilicet omicidio periuro adhulterio incendio

furto prodicione pugna. Item dixit quod dictum

monasterium habebat medietatem successionis suo-

rum hominum et dicti de Lucerna aliam medieta

tem. Item dixit quod illi qui tenent gentiliter a

monasterio predicto et ab illis de Lucerna ha

bent successionem in homines qui manent in eo-

rum manenriis. Hoc quod dixit dictus Robaudus

omnes prenominati iurauerunt dixerunt esse uerum

et hoc recordantur per triginta annos et plus ex

cepto Ottone de Vico qui dixit quod hoc recor-

dabatur per uiginti annos et per plus. Actum mit

hoc Caramagne in Secetto.

Testes ibi fuerunt rogati et conuocati Manfredus

Gracia Guillelmus Corni Petrus de Soleriis Iohan

nes Fune Petrus Borrellus Tebaudus Samt.

Et ego Ogerius de Sinio notarius his interim et

rogatus hanc cartam tradidi factam.

( DCCCXLVI )

Federico П imperatore concede a Giacomo ve-

scovo di Torino lafacoltà (Г impor bondi pecuniarU

ossia multe per dij'esa de' proprii dritti.

i a i g , in marzo

DaWoriginale. Archivio Arcivescoväe di Torino ,

cat. i , ra. i , n. 10. ( D. P. )

Fredericus dei gratia Romanorum Rex semper

Augustus et Rex Sicilie. uniuersis imperii fidelibus

ad quos littere iste peruenerint gratiam suam. et

bonam uoluntatem. Quia spiritualis gaudius mate-

viali debet presidio adiuuari. Iacobo uenerabili

Episcopo Taurinensi dilecto uicario et familiari

nostro et eius catholicis successoribus benignius

indulgemus ut auctoritate nostra et imperii per

banna pecuniaria quorum medietas nostri et impe

rii camere applicetur residua parti lese, et liberta-

tem ecclesie ac iura ecclesiastica tueantur per to

tem diocesim Taurinensem.

Datum apud Spiram m.cc.xvihi marcii.

indictione vu.

( pende il sigillo )

( DCCCXLVII )

Transazione sui diritti rispettivamente pretesi e

contrastati netto, valle di Baignes tra Tommaso

conte di Savoia , ed Âimone abate iTAgauno.

laig, 4 luglio

DaWoriginale. Regio Archivio di Corte.

Documenti per ¡a genealogía délia Real Cata , m. i , n. 6.

(P. D.)

Notum sit omnibus hanc cartam lecturis uel

audituris quod cum discordia uerteretur inter Do

minum Thomam comitem Sabaudie. et Dominum

Aymonem Agaunensem abbatem de ualle de Baignes,

facta est talis concordia inter eos presentibus et

ronsencientibus Amedeo et Vmberto filits eiusdem
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comitis. uidelicet quod ex quo idem comes est inter a

Montem louis et Brest, dominus est uallis de Bai

gnes, et uenationes que capiuntur in terra de

Baignes, et auenticii qui uulgo appellantur habitant

qui sunt a ponte sancti Panchratü usque ad Гшет

uallis eiusdem. et nigra nemora in alt is montibus.

et banni, et iusticie. et grauarie. et milites, et

ministri. et pascua ad utilitatem hominum eiusdem

uallis seruanda. et discursus magne aque sunt co

mitis. Ex quo uero ipse comes a predictis recedit

terminis. Abbas dominus est eiusdem uallis . et

ministri et uniuersa predicta sunt abbatis. collecta

autunni pro tabula aurea quam comes Amedeus

detulit ultra mare, et cxcusati scilicet. Vmbertus

Grossus. et Vldricus de Chablo. et Vuibertus

( DCCCXLVIII )

II comíate di Vercelü permette ai conti di Biarir

drate di far compromesso soltó certe restrizioni

nel podesta e negli ambasciadorijdi Milano per le

loro différente со' Novaresi.

, 9 '«ii

1330 , 6 giugno

Da un registro del secólo XIV. Arch, délia CUlà di Vercilü

(CG.)

Anno dominice incarnacionis millésime ducenté

simo uigesimo indicione vm die sabathi vi die in»

Liuurianus. et cásale domni Nicholai. et Vuigerius b tränte iunio Dominus Otto et dominus Conrados

clericus. et cásale Bosonis "Viuiant. et tenementa Blandratenses comités suo nomine et uice ac no-

eorum proprie sunt semper abbatis. tarn presente mine domini Gocy blandratensis comitis cuius pro-

quam absente comité. Habet eciam comes ibidem curatores erant sicut apparet per instrumeiitum

equitationes. et manopera. ad Castrum de Chillum. publicum factum per Iacobum sacri palacii nota-

et uiginti Septem solidos pro carnagio. et duodecim rium cuius est incarnacionis millesimo ducentésimo

modios de blado. sine sit presens siue absens. Item uigesimo indicione octaua die dominico ultimo die

ñeque comes, ñeque abbas potest faceré exaetionera, madii ante comprpmissum quod predicti comités

siue auxilium pro aliquo casu accidente ñeque suo nomine et nice et nomine ipsius Gocy faceré

presens neque absens. super homines de Baignes,

nisi fíat comnmni consilio tarn, comitis quam ab

batis. et tunc quod ibi accipietur inter abbatem et

comitem. communiter diuidetur. Recordatum fuit

debebant et quod postea fecerunt in domino Ami-

zone calculaim polesta te m eil i o lan i et lohanne

Botarda consule iusticie mediolani Iacobo de niccia

manuello de ermenulfis. Iacobo de trezato \'hico

hoc primo apud Baignes ubi Amedeus. et Vmber- Gámbaro et Lanfranco bucrafo ambaxatoribus com-

tiis filii comitis presentes fuerunt et laudauerunt. munis mediolani uice et nomine communis medio-

Postea completum fuit apud Villamfrancam in 9 lani dixerunt quod de discordiis quas ipsi comités

presentía domini Landrici episcopi Sedunensis.

Testes sunt huius facti. Petrus prior. Iacobus prior

de Sinemuro. Vmbertus. Et Eurumbertus canonici

sancti Mauricii. Aymo. et Vuillelmus de Turre.

Lantelmus de Miolans. Petrus de Maysoins. Ame-

habent cum Nouariensibus committerent se in com

mune mediolani ad tales in te 11 ertus et conditiones

uidelicet quod commune mediolani non fàciet eis

aliquod preeeptum ut faciant nouarienses ultra con-

cordiam factam inter ipsos comités ex una parte

deus de Saysonns. Andreas de Cuina. Giroldus et et commune Nouarie ex alia parte tempore domini

Vuillelmus de alio. Iacobus et Martinus de Bai

gnes, milites. Giroldus de Baignes. Guifredus Ma-

rescalcus. Vldricus de saneto Pancratio. Rodulfus

Salterius. Vuillelmus Quarter. et multi alii. Factum

est hoc anno ab incarnat ione Domini millesimo

ducentésimo nono décimo, un. nonas iulii. ad ma-

iorem huius rei firmitatem. facte sunt super hoc

due carte cum cyrographo. quibus cartis consilio

Robacomitis de Mandello tune Nouariensis potesta-

stis. lude est instrumentum publicum cuius exem

pli ibi uissi incaxnationis est millesimo ducentésimo

secundo in die quinta die ueneris quintodecimo

exeunte madjo meliorabunt si poterunt usque ad

modum ilUus concordie dicere possint sal u is infe-

î ioribus capitvdis super eo quod comités teneanlur

adiuuarc Nouarienses contra Vercellenses. Vercel-

communi tam comitis. quam abbatis apposita fue- d lenses contra Nouarienses quia contrarium etiam

runt sigilla domini Landrici episcopi Sedunensis.

Thome comitis Sabaudie. Domini Aymonis abbatis

agaunensis. et Capituli (i).

( erano pendenti i sigilli )

(i) V, Cibrario с Promis, document!, monde e sigilli ecc, p. iiq.

dicent si poterint. Quod si guerra fuerit inter Ve

cellenses et Nouarienses quod comités teneantur

adiuuare unum contra alium et. si sic esse non

poterit adequabunt auxiluim et dbent quod con

cordia blandrati habita inter Vercellenses ex una

parte et Nouarienses ex alia rata habeatur et si

ita plenarie obseruare non poterint non dicen*

aliquid et ex utraque parte idónea securitatis fiat

in arbitrio communis mediolani. Et quott predicti

Gocius et Conradus non teneantur admuare No

uarienses in propriis personis hinc ad decern annûS

nec deinde nisi plaeuerit communi mediolani. Nec

comes Otto in uita sua scilicet in exercitibus et

caualcatts et itincribus uel aliqua guarda facienda 
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et eo saluo quod non consenciunt predicti comités a baxatoribus nomine comunis uercellarum qua li-

concordie facte inter Vercellenses et Nouarienses cencia habita pi-edietus dominus Guillelmus pote-

de sacco blandrati et hominum eiusdem loci et eo stas a parte et nomine communis consensu et uo-

saluo quod cornes Otto non teneatur absoluere luntate sapientum qui ibi ad sonum campane con-

fîlios Guidonis de G.uarda quos habet in prescore uenerant et ipsi sapientes nullo contradicente cum

quia sunt sui homines. Et eo saluo quod comités pluries essent alta uoce clamatum quod si quis

non teneantur de aliquibus capitulis siue de aliqua contradicere uolebat lenaret in pedibus dederunt

re que precipere et ordinäre debebant Iacobus parabolam et licenciam et consenserunt ipsis co-

Buzius Georgius de Seso et Ardicio lorniellus tam mitibus suo nomine et uice et nomine dicti Gocy

super habitáculo ipsorum comitum in Nouariensi quantum ad predictos intellectus et conuentiones

faciendo quam super auditorio faciendo Nouarien- in ipsis potestati mediolani et ambaxatoribus no-

sibus abipsis comitibus et eorum hominibus et mine communis mediolani ut predictum est se com-

hominibus blandrati extra episcopatum Nouarie et miltant In eodem consilio predicti comités ante

alius que non contineatur in predicta carta magi- promissionem et iuramentum quam et que in pre-

strali concordie licet reperiretur predictas tres sine dictis potestati mediolani et ambaxatoribus nomine

aliquem ipsorum aliquid super ordinasse b communis uercellensis de predictis controuersiis

' uel percepisse uel de cetero ordinarent siue per- et in promissione et iuramentis et post promissio-

ciperent. et eo saluo quod non fiat diuisio hominum nem et iuramenta dixerunt et protextati fuerunt

ipsorum comitum de adiutorio faciendo uercellen- et audientibus et consencientibus predictis potestate

sibus et nouariensibus uidelicet quod non possit et ambaxatoribus mediolani et hac firma recipien-

dici per commune mediolani quod pars eorum ho- tibus qui ad taies intellectus et conuentiones pro-

minum debeat adiuuare uercellensibus et alia pars mitebant et iurabant et promiserant et iurauei'ant

Nouariensibus et si fieret diuisio quod non tenean- ut supra memoratum est in omnibus et per omnia,

tur seruare id quod esset ordinatum super illa di- Similiter prenominatus dominus Guillelmus de Man-

uisione adiutorii faciendi et saluis omnibus aliis dello potestas a parte et nomine communis ante-

conuentionibus concordiis pactis obligationibus pro- dicti predictam promissionem et iuramenta predi-

missionibus penis et sacramentis quibus tenentur cta et in promissione et iuramentis et post pro

commune et hommes uercellenses ipsis comitibus missionem et iuramenta dixit et protestatus quod

et eorum hominibus et quibus tenentur ipsi comi- ad taies intellectus et conuenciones dabat licenciam

tes et eorum homines communi et hominibus uer- et parabolam et consenciebat ipsis comitibus ut se

cellarum exceptis omnibus superioribus capitulis et с committerent in predictis potestati et ambaxatori-

co saluo quod comes Gocius non sit astrictos de bus mediolauensibus nomine communis mediolani.

adiutorio faciendo nouariensibus in propria persona Vnde plures carte unius tenoris scripte sunt,

sicut supra distinctum est nixi prius consenserit Ego Iacobus breta nolarius iussu Rufiui de Ferra-

dictus Gocius et predicti potestas et ambaxatores rio notarii uercellensis banc cartam scripsi.

mediolani ad taies intellectus et conuentiones di- Ego predictos Rufiuus de Ferrario notarius hiis

cebant quod uolebant recipere et reciperent pre- omnibus interfui et hanc cartam rogatus scribi

dictum compromissum ut supra legitur per omnia feci.

Preterea dominus Guillelmus de mandello uercel- Ego bartolomeus 'de bayolis uercellensis publicus

lensis potestas a parte et nomine comunis uercel- imperiali auctoritate notarius predictum instrumen-

larum dixit et pretestatus fuit ipsi potestati me- tum uidi legi et examinaui et a publico originali

diolani et ambaxatoribus quod secundum pi'edictos instrumento non canzellato non raso non abolito

intellectus et conuentiones predictas ut supra me- nec in aliqua sui parie suspecto exempluin auten-

moratum est in omnibus et per omnia dabit para- ticum registraui et in hac publica forma et figura

bolam et consensum quod comités se committant publicaui auctoritate predicta nichil addito uel di-

in eis nomine comunis Mediolani ut supra legitur à. minuto nisi forsan litera uel sillaba non tamquam

Actum in camera palacii communis uercellarum pre- propterea mutetur sensus uel intellectus et ideo me

sentibus testibus Robaldo de creuacorio Ambroxio subscripsi.

de cocorella. bono Iohanne de iulio presbítero. An

drea de Gustacho Petro de scoto et aliis pluribus.

Eodem uero die in eisdem testibus presentibus

in palacio comunis uercellarum in consilio ad so

num campane congregate, predicti comités Otto et

Conradus suo nomine et uice et nomine dicti Goci

dederunt parabolam et licenciam ipsi potestati

uercellensi et toto consilio atque communi uercel

larum ut ipsis comitibus parabolam et licentiam

prestent ut ad predictos intellectus et conuentiones

se commitant in ipsis potestate mediolani et am-
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( DCGCXLIX )

Federigo IT. confernia i privilegi conceduti dal

Barbarossa e da altri imperatori alla città di Vгг-

celli.

1 220 , Id dice rubre

a gnoui. Acta sunt hec anno dominice incarnationis

millesimo ducentésimo uigesimo mense decembri.

indLcione nona régnante domino nostro Friderico

dei gratia Romanorum imperatore semper augusto

et rege sicilie. Anno uero romani regni eius in

germania octauo et in sicilia uicesimo tertio féli

citer. Amen. Datum in castris prope Narniam anno

mense indictione prescripts.

Da copia autentica conservata nelCArchivio Arciv. di Vtrctlli

ncl tiretto iy , matzeita n a. (A. P. )

Fridericus secundus diuina fauente dementia

Romanorum imperator semper augustus et rex Si

cilie imperialis clementie mansueta serenitas ideo

consueuit uota fidelium benigne admittere ut pro

seruiciis mérita conférât et ad seruicia sinceritas

augendo fidelium ipsorum in melius uoluntates in

ducat. Quapropter notum facimus uniuersis tam

presentibus quam futuris quod nos attendentes fi-

dem ac deuocionem fidelium nostrorum de uercel-

lis intuitu seruiciorum que usque nunc exhibue-

runt celsitudini nostre ac in antea poterunt exhi-

bere priuilegia et donationes seu concessiones ei-

dem ciuitati de uercellis olim factas a domino fri

derico quondam auo nostro et domino Henrico

quondam pâtre nostro felicissimis romanorum im-

peratoribus recolende memorie uel ab altero eo-

rundem Beniuolo de bellan et Iacobo de Rugia

nobis humiliter supplicantibus nomine comunis et

uniuersitatis uercellarum pro ipso comuni et uni-

uersitate presenti priuilegio confirmamus. Mandan

tes et firmiter praesenti priuilegio statuentes qua-

tenuíí.iiuilus qui contra eorundem imperatorum

priuilegia uel donationes et concessiones prefatas

ciuitatem uercellarum impediré seu molestare pré

sumât. Quod qui presumserit centum libras auri

componat. Quarum medietas camere nostre altera

uero passis iniumam persoluatur. Vt haec autem

rata et firma permaneant. presens inde prluilegium

fieri fecimus sigillo nostre celsitudinis roboratum.

Huius rei testes sunt Vlricus patauinensis episco-

pus Vuilielmus mantuanus episcopus Stephanus cas-

sinensis abbas Liopuldus marchio de hohenbure

Vuilielmus marchio montisferrati comes Euirhardus

de Holfinstem Anselmus marscalcus de Iustingen

Vuerherus dapifer de honlanda Conrradus came-

rarius de uerda et alii quamplures.

Signum domini friderici secundi gloriosi Romano

rum imperatoris semper augusti et regis sicilie.

( DCCCL )

Pier de TovETO camerwe del conte di Savçia

concede piena dispensa dal dvUto di sigillo al

fj monastero di S. Мацгто a"Jgauno per le prov-

visioni c/ie lo riguardano.

13a i , 10 upiile

DaWoriginal*. Ai chivio delta Badia di S. Mauritio ifjgauno.

( I» С - D. P. )

Notum sit omnibus tam presentibus quam futu

ris quod ego Petrus de ïoueto camerarius domini

Thome comitis msiurianensis et inarchionis in ita-

c lia. de consensu et uoluntate dicti comitis do et

concedo in puram et perpetuam helemosinam pro

salute anime mee ас predecessorum meorum ab-

bati sancti mauricii et fratribus ibidem moranti-

bus nomine eiusdem ecclesie. quod ab omni exa-

ctione siue prestatione seu seruitio aliquo faciendo

nomine sigilli domini comitis maurianensis uel

successorum eius in perpetuum sînt liberi et im

munes, quoeiens cunque prefatus dominus comes

uel aliquis successorum suorum litteras suas con-

cesserint iam dicte ecclesie sancti mauricii. ut au

tem ista donacio rata et firma in perpetuum ha-

beatur presentem paginam fecit memoratus comes

sigilli eui munimine roborari. Ego uero petrus de

Toueto qui supradictam donacionem feci sigillum

d proprium apposui huic carte. Testes huius dona-

cionis fuerunt Nantelmus de Miolans. Petrus de

amasins. Rollandus de Tornun. Iohannes Blancars

de lugduno. Bertrandus de Montemeliano. Girar-

dus de crues et multi alii.

Actum apud uillam nouam in porticu Gillaberti

uillici presentibus supradictis testibus. Annb do

mini mccxxi quarto idus aprilis.

( Monogramma ).

Ego Conrradus dei gratia metensis et spirensis

episcopus imperialis aule cancellarius et totius ita

lic legatus uice domini Eggiberti coloniensis ar-

chiepiscopi et totius italie archicancellarii reco-
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■ ( DCCCLI )

Accorda rispetto alla cjuantità del plácito ed altri

servizi dovuti da Tommaso di Crest a Bonifazio

vescovo dAosta.

I23J , 18 aprile

Da un registro membr. del sec. xiu. Archivio del Vescovato d'Aosla.

(L. C.)

' Notum sit omnibus tam futuris quam presenti-

bus quod cum olim uerteretur discordia inter B.

episcopum augustensem ex una parte et Thomam

de Crest ex altera . super plácito quod ipse Tho

mas debebat faceré augustensi episcopo pro illo

feudo quod tenet ab episcopo cuius placiti sum-

mam ipse Thomas dicebat esse lx solidorum et

episcopus earn esse maiorem tandem de consensu

et uoluntate utrinsque partis ita fuit inter eos

compositum ut quocienscumque in posterum huius

feudi nomine placitum accideret. episcopo augu

stensi fièrent с. solid, de plácito excepto plácito

ministri sui. Actum est hoc anno dominice incar-

nationis M.cc.xxi. décimo quarto kalendas maii. hoc

etiam factum fuit de consensu capituli augustensis

in'; cuius presencia dictus Thomas confessus est

quod nomine dicti feudi deberet faceré episcopo

vi solidos de seruitio ad festum sancti Vrsi et u-

num clientem et unum hominium melius quam

alii domino saluo comité, et hec debet faceré sal-

uis decimis et meiteriis de quibus episcopus est

inuestitus et saluis procurationibus et auxiliis suis.

Ad maiorem autem huius rei confirmationem uo-

luit et petiit utraque pars quod scriptum publi

cum fieret diuisum per alphabetum et etiam si-

gillo augustensis episcopi et sigillo dicti capituli

muniretur. Interfuerunt testes DD. archidiaconus.

Aymo de Casaletho. Gaufredus Ro de sancto yla-

rio. Aymo de sancto stephano. Sacerdotes. Iacobus

de monte alto. Petrus de olgyna. Diaconi. Ausel-

mus de grazano. Guido de Casaletho. "Vuillelmus

de palatio. Iacobus de cyuinis. Canonici et sub-

diaconi augustenses. Vuillelmus de Sala, et Aymo

de cognya. Sacerdotes. Theobaldus de curiis. mi

les, et Petrus de curiis et multi alii.

( DCCCLII )

Bertoldo di Cassine e Pietro de Pilla a nome délia

chiesa e del comune dlvrea , e delVimperio e del

comune di Novara intimano ad Ambrosino mes-

saggiere del comune di Vercelli di cessare dalle

novità che faceva a Piverone , e di riparar ogni

danno.

1321 f 3 ottobre

DalVArchivio délia Ciuà tTIvrea , cat. l j m. t , n. a; ( copia )

(L. C.)

Anno dominice incarnationis m.cc.xxi. indictione

nona. ni. die intrantis mensis octubris. Dominus

Bertoldus de Caxinis et Petrus de Pilla uice et

nomine ecclesie sánete Marie de yporegia et uice

et nomine comunis yporegie et uerbo consilii co-

munis yporegie contradixerunt ex parte domini

Pape et ex parte domini imperatoris et ex parte

domini cardinalis et ex parte comunis nouarie Am-

broxino Manderio comunis uercellarum nomine su

prascripti comunis uercellarum qui confitebatur

quod erat ibi pro comuni uercellarum et pro po-

testate uercellarum qui misit eum Piueroni quod

ipse non debeat difficere лес disrumpere nec dis-

coperire nec constringere homines palazi ut de-

beant eas similiter disfacere nec disrumpere nec

constringere alias personas et omnia que facta

sunt de suprascriptis domibus suprascripti domi-

¿ nus Bertoldus et Petrus de Pilla uice et nomine

comunis yporegie et uerbo consilii comunis ypo

regie denunciauerunt suprascripto Ambroxino Man

derio nomine suprascripti comunis uercellarum

quod debeant esse satisfacía et reparata et idem

ut superius legitur suprascripti Bertoldus et Pe

trus de Pilla contradixerunt et denunciauerunt

Ambroxio consuli Piueroni suo nomine et nomine

sotiorum suorum et nomine comunis Piueroni .

Actum ante portas Piueroni et ante burgum Piue

roni. Testes fuerunt Gullielmus de rescosso et do-

minicus ambo de sancto martino et Perinus de Ma-

theo et perinus de symoneto. Ego Nicholaus nota-

rius sacri palacii interfui et banc cartam scripsi.

( DCCCLIII )

Senlenza arbitramentale proferta sulle dijffèrenze

vertenti tra tabate di S. Giacomo di Stura } ed

Ardizzone Borghesio a nome délia Chiesa di santa

Maria e deltospedale del ponte di Stura , per ri-

guardo a detta Chiesa , ed alla manutenzione di

detto ponte.

lau , io novembre

DalToriginale. Archivio Arcivescovile di Torino ,

cat. 33, m. i, п. 6i. ( D. P.)

Anno dominice natiuitatis millesimo ducentésimo

uicesimo primo die mercurii décimo intrantis men-

sis nouembris indictione nona. Presentibus testi-

bus infrascriptis . Quum inter Guidonem abbatem

monasterii et ecclesie siue hospitalis sancti Iacobi

de Sturia nomine ipsius ecclesie seu monasterii

ex una parto et Arducionem borgesium nomine et

a parte ecclesie sánete Marie et hospitalis poutis

sturie ex alia, super facto iam dicte ecclesie sán

ete marie et pontis atque hospitalis discordia uer

teretur. Compromiserunt dicti dominus Guido ab

bas nomine dicti monasterii et consensu et uolun

tate tocius eiusdem monasterii monachorum atque

i5g
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conuersorum conuentus et dictus Arducio nomine a iamdicta ecclesia sit abbas si facultates ecclesie

iste ecclesie et pontis atque bospitalis stare sub

arbitrio et dicto atque ordinamento dominl iacobi

raonachi iamdicte ecclesie et Arnaldi borgesii et

Petri rufini qui debebant arbitrari conscilio domini

pelri abbatis sancti solutoris et domini petri pre-

positi ecclesie sancti dalmatii prominentes etiam

attendere quicquid ipsi arbitrati fuerint inter eos.

ut in duobus publicis a me infrascripto notario

confectis continetur instruments et hoc sub pena

librarum uiginti quinqué secusiensium ueterum

prout in cuiusdam alterius publici continetur serie

instruments In primis namque dictus dominus ab

bas nomine dicti monasterii siue bospitalis sancti

iacobi et tocius conuentus tractatu et ordinamento

aliquo tempore sufficerent . qui abbas possit reci-

pere monachos. conuersos et conuersas et nichil-

ominus sit subditus abbati sancti iacobi et eius

successoribus. Ordinauerunt etiam quod nec prior

nec abbas possint remoueri a predicta ecclesia

siue hospitali . nisi iusta et legittima causa et co-

gnita et conscilio fratrum ibidem residentium. Mor-

tuo uero abbate uel priore. fratres ibidem resi

dentes debeant eligere abbatem uel priorem in

dicta ecclesia sánete marie . qui esset de gremio

ipsius ecclesie. si ibi reperiretur idoneus. et si ibi

non reperiretur idoneus. in ecclesia sancti iacobi.

et ipse abbas teneatur ipsum abbatem uel priorem

instituere. Ordinauerunt preterea quod dictus ab-

dictorum arbitrorum. uidelicet domini iacobi mo- b bas sancti iacobi reddat et teneatur reddere it

nachi et arnaldi borgesii et petri rufîni et con

scilio predictorum domini petri abbatis sancti so

lutoris et domini petri prepositi sancti dalmatii

fecit pacem et finem el omnimodam absolucionem

nomine transactionis et concordie dicto Arducioni

borgesio recipienti nomine et a parte dicte eccle

sie sánete marie et bospitalis de ponte sturie cum

omnibus pertinenciis. et de ista ecclesia siue ho

spitali cum pertinenciis et de omnibus terris cul-

tis et incultis. nemoribus siue buscis. et pascuis

uineis aquarum decursibus et specialiter de toto

pedagio seu transuerso quod ibi consueuerat col-

ligi et de omnibus quocumque modo acquisitis uel

acquirendis. et ipse Arducio nomine dicte ecclesie

sánete marie siue bospitalis promisit dicto abbati с

nomine istius monasterii sancti iacobi sub omnium

bonorum suorum obbligacione que habet uel ha-

biturus est. quod faciet et manutenebit pontem

sturie et quandocumque necesse fuerit reûciet. et

seruabit dictum monasterium sancti iacobi indem-

pnem ab omni grauamine quod sibi accidere pos

set nomine comunis taurinensis occasione pontis

dicti siue propter refectionem pontis siue propter

terras a comuni datas. Insuper ordinauerunt quod

ibi sit prior qui plenariam habeat poteslatem con

scilio fratrum ibidem residentium recipere sine

auctoritate conuersos et conuersas. Monachos uero

si qui necessarii ei fuerint debeat representare

abbati sancti iacobi. et ipse teneatur eos mona-

chare nomine dicte ecclesie sánete marie de ponte d

et ipse abbas sancti iacobi ibi habeat totam cor-

rectionem et potestatem atque totum honorem .

quas et quem habet abbas uallis umbrose in di

cto monasterio sancti iacobi . et in aliis que sunt

de ordine uallis umbrose. et iste honor non pos

sit diminuí quem ipse abbas sancti iacobi habeat.

saluis condicionibus que in isto instrumento con-

tinentur. Qui uero prior eligatur per fratres ibi

dem residentes, et presertim abbati et ipse abbas

teneatur eum instituere. Et quod dicta ecclesia

siue hospitale teneatur soluere annuatim fictum in

festo sancti iacobi dicto monasterio sancti iacobi .

quinqué solidos secusienses ueteres. uel bisancium

in elecione abbatis . Item ordinauerunt quod in

Arducioni omnia instrumenta pertinencia ad pre-

dictam ecclesiam sánete marie siue pontem . et ipse

Arducio fecit ei pacem et finem de omnibus ap-

pellacionibus quas sibi et dicto monasterio faceré

posset nomine ecclesie superius nominate . uude

plures carte uno tenore fieri preceperunt. Actum

est hoc in claustro ecclesie sancti solutoris. ,

Interfuerunt testes rogati dominus Obertus mona-

chus dicte ecclesie. Dominus Iobannes monacbus.

Dominus Petrus de casali. Iacobus citellus . et alii

quamplures. ■ • , . ■'.

Ego bonus iohannes dictus de merentino notarius

interfui. et banc cartam ut supra fieri rogatus et

precepto istorum arbitrorum scripsi.

( DCCCLIV )

• ÉL ' " ■

f

II comune di Vercelli elegge due procuratori

per comprar casa in Milano pel citaynatico.

i за i , 5 dicembre

Da un registro membr. del secólo xiv. Arch, délia Citlà di Vercttti.

( G. G. )

Anno dominice incarnacionis milleximo ducentc-

ximo uigeximo primo indicione décima die domi

nico quinto mensis decembris presentibus testibus

infrascriptis dominus Guilielmus de pusterla uer-

cellensium potestas a parte et nomine comunis

ipsius ciuitatis constituit et fecit suos et illius co

munis nuntios et procuratores et actores Iacobum

de caluo et lafrancum de turrino ibi presentes cl

ues ipsius ciuitatis uercellarum nominatim ad emen-

dam domum unam in ciuitate Mediolani pro ipso

comuni uercellarum. uidelicet pro citainatico illius

ciuitatis Mediolani et ciuitatis U ercellarum et ad

recipiendam illam emptionem nomine ipsius comu

nis uercellarum pariter et omnia iura alicui com

petentia in.eadem domo, preterea et ad alia ош- a citanatico illius ciuitatis mediolani habendo el• «qui-

niti falienda que uidebüntur eidem future emptioni

expediré; prominens a parte ipsius comunis se ra-

tuni habitürum quicquid ip'si fecerint super hec et

ordinauèrint siue promiserint. Actum in camera

palatií comunis. presentibus testibus Rolando de

Guidalardis. et Giliberto. Caroso et Nicolao de bel-

linb et îohannë Guertio notarius.

Ego ambrosius Ánsisus notarius iussu Alarii no

tara hanc cartam scripsi.

rendo et in aliis que expedierint Uli coritractui Ut

constábat per publicum instrumentum traditum et

scriptum per mai nun alarii de alario notario mll-

leximo ducentésimo uigèsimo primo indicionè de

cima die dominico quinto meiisis deceinbris ibi a

me infrascripto bonzane notario uisum et ledum,

recipientes nomine et uice et ad partem comunis

ipsius ciuitatis uercellarum. nominatiüe de casis il-

lis omnibus cum lobiis et solariis earum et coqui-

nis et stabulis sicut estenditur frundispisiüm domus

anterioris ex pai'te mane et ex parte dextra exeuhdo

domum ad uiam directo recta linea uersus sèro

usque ad frontespisium domus de retro, quod froib

tespicium est iuxta puteum qui puteus est snbtus

Compra duna casa in Milano fatta dai procura- b lobiam de retro et quod frontespicium totüm est in

tori del comune di Vercelli pel prezzo di lire 210 hac emptione. et de püteo predictö et de niedie-

( DCCCLV )

di danari buoni milanesi terzioli.

1331 , 10 dicembre

Dá un regiíiro membr. del secólo iiv. Arch, délia Citlà di f'ercelli.

In nomine domini anno dominice incarnaciónis

milleximo ducentésimo uigesimo primo die ueneris

décimo die decembris. indictone décima, in hospi-

tio alberti caneuarii . et fratris. uenditionem ad

proprium fecerunt albertus et iacobus fratreá filii

condam Guiscardi qui dicebatur caneuarius et al-

bertinus qui et Fosacanis dicitur filius ipsius ia-

cobi consensu eius qui protestatus fuit se maiorem

esse annis uiginti et domina Fantobella uxor illius

alberti consensu eius et domina Garitia uxor pre-

dicti iacobi item eius consensu ac consensu et a-

ctoritate iacobi grassi missi domini henrici impe-

ratoris qui eas interrogauit si aliquam pateretur

uiolentiam ab ipsis uiris et mondoaldis suis uel ab

alio homine in infradicta renuntialione et sui iuris

remissione et aprobatione et confirmatione. In quo

rum presentia et testium protéstate sunt se a ne-

mine uim pati set sponte omnia infradicta faceré

confitentes se bene esse securas de dotibus et uni-

uersis iuribns earum super aliis bonis illorum ui-

rornm et mnndoaldorum suorum . Renumtiauerunt

iuri ypothecarum et omni alii iuri sibi ex quacum-

que causa in infradictis rebus uendilis pertinenti.

et omnia iura sibi ex quacumque causa pertinentia

in infradictis rebus remiserunt at banc uenditio

nem modis omnibus aprobauerunt et confirmaue-

runt in iacobum caluum et lafrancum de turrino

riues uercellarum numtios et actores constituios

et spetlale mandatum|habetttes a domino^Guiliel-

mo de ^usterla potestaté uercellensium . uire et

nominé et ex parte comunis ciuitatis uercellarum

ad emendam domum imam in chútate mediolani

pro союшй uercellarum scilicet pro domicilio et

täte pro indiuiso porticus seu uolte que est in in-

troitu domus et de medietate totius curtis uérsüs

sero et de scabs anterioribus per quas ascenditur

solarius domorum huius emptionis. et de scabs

curtis de retro per quas ascenditur in solarium

superiorem domus de retro huius emptionis et que

scale sunt iuxta dictum puteum dumtaxat usque

ad frondespicium dicte domus dc retro, et de iure

ascendendi et descendendi per dictas scales ultra

predictum frundespitium de retro et fatiendi sliatn

uohmtatem per illas ecalas hoc aclo et nominatim

expressim dicto et pacto et conuento inter dicloS

uenditores et prefacios emptores alias non emptu-

c ros in principio huius uenditionis et in medio et

in fine et in traditione rerum et iurium et ante, et

post quod porticus predicta de platea et curia Iota

semper remaneant comunes et indiuiduc sint nec

aliquis murus uel aliud edifitium sen obslacubim

fiat uel fieri póssit per aliquam partem in ipsis

porticu et curia sine uoluntate utriusque partis

et hoc acto similiter in hoc contractu inter ipsos

emptores et prefectos uenditoi'es alias non uendi-

turi quod ipsi uenditores et eorum familie omni

tempore habeant accessum ad predictum puteum

ad auriendam aquam eumdo tarnen et redeundo

super suam terram quo usque cum incomodo pre-

dictorum emptorum. ire poterunt et reddire. Qui-

bus omnibus domibus uenditis ad super totum fcö-

d heret a mane et a meridie uia. a sero uenditofum

a monte curia et porticus comunes. Quamtecumque

predicte domus et stabida et coquine et solaria

et puteus et scale et medietas porticus et curie

pro indiuiso infradictas coherentias inuente fuerint

cum omni iure eis adiacente et pertinenti et cum

omnibus ingressionibus et superioribus et inferio-

ribus et confinibus et accessionibxis suis in pre

sentí maneant uenditione in integrum, eo tenore

quod de cétero omni tempore habere et tehere ac

titulo emptionis possidere et emasi possidere de-

beant dicti Iacobus et Lafrahctts emptorés nomine

comunis Лгегсе11агит et ipsum comune et oui de-

derit predictas casas et res omnes et iura secun

dum quod snperius leguntftr et faceré exinde cum